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E S I P U H E

Vastuullisuus on liikenne- ja viestintäministeriön toiminnan ja tavoitteiden ytimessä. 
Ensimmäistä kertaa laadittuun vastuullisuusraporttiin on koottu tietoa siitä, millä toimen-
piteillä liikenne- ja viestintäministeriö on edistänyt kestävän kehityksen Agenda2030-ta-
voitteiden saavuttamista vuonna 2021. Raportointia on tarkoitus kehittää tulevina vuo-
sina raportin valmistelussa kertyneen kokemuksen, saadun palautteen ja valtioneuvoston 
yhteisten toimien perusteella. 

Kestävän kehityksen Agenda2030-toimintaohjelman toimeenpanossa liikenne- ja viestin-
täministeriön rooli on edistää sosiaalisesti, taloudellisesti ja ympäristön kannalta kestävää 
liikennejärjestelmää sekä toimivaa ja kattavaa digitaalista infrastruktuuria. Ilmastonmuu-
toksen hidastamisessa liikenteen, etenkin tieliikenteen päästöjen vähentäminen on kes-
keisessä roolissa. Ilmastonmuutoksen hillintä ja siihen sopeutuminen edellyttävät myös 
tutkimusta ja ymmärryksen lisäämistä toimialan ympäristö- ja ilmastovaikutuksista pää-
töksenteon tueksi. Sosiaalisen kestävyyden kannalta liikenneköyhyyden ehkäiseminen on 
tärkeää: liikenne- ja viestintäjärjestelmän tulee mahdollistaa ihmisten perustarpeisiin vas-
taaminen. Tärkeässä roolissa on myös esteettömyyttä ja liikenneturvallisuutta edistävät 
toimet. Tulevaisuuden haasteena on riittävän rahoituksen turvaaminen liikenne- ja viestin-
täministeriön hallinnonalan toimenpiteisiin.

Digitalisaatio ja siirtyminen fossiilittomiin energialähteisiin mullistavat liikenteen ja vies-
tinnän toimialaa. Koronapandemia ja Venäjän hyökkäys Ukrainaan vauhdittavat muutosta. 
Liikenne- ja viestintäministeriö jatkaa vastuullista liikenne- ja viestintäpolitiikkaa muuttu-
neessa toimintaympäristössä. Visiomme mukaisesti edistämme hyvinvointia ja kilpailuky-
kyä kestävästi hyvillä yhteyksillä jatkossakin.

Kansliapäällikkö Minna Kivimäki 
Toukokuu 2022
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1 Johdanto

1.1 Liikenne- ja viestintäministeriön toimiala, tehtävät ja 
organisaatio

Kuva 1. Liikenne- ja viestintäministeriön tavoitteena on edistää väestön hyvinvointia ja elinkeinoelämän 
kilpailukykyä kestävästi.

Liikenne- ja viestintäministeriö vastaa liikenne- ja viestintäpolitiikan valmistelusta ja toi-
meenpanosta sekä hallinnonalan virastojen ja laitosten ohjauksesta. Liikenne- ja viestin-
täministeriö valmistelee toimialaansa liittyvät poliittiset ja strategiset linjaukset ja lainsää-
dännön. Toimivat liikenne- ja viestintäpalvelut ovat osa yhteiskunnan perustaa. Palvelui-
den raaka-aineena on yhä useammin tieto, alustana liikenteen ja viestinnän verkot. Valmis-
telu tehdään avoimesti ja yhteistyössä sidosryhmien kanssa. 

Ministeriön toiminta-ajatuksena on edistää väestön hyvinvointia ja elinkeinoelämän kilpai-
lukykyä. Huolehdimme toimivista, turvallisista ja edullisista yhteyksistä. Tärkeänä tavoit-
teena on myös hillitä ilmastonmuutosta hallinnonalan toimien kautta. Ministeriön toimin-
taa ohjaavat arvot ovat oikeudenmukaisuus, rohkeus ja yhteistyö.

Liikenne- ja viestintäministeriö
Kommunikationsministeriet
Ministry of Transport and Communications

Hyvinvointia ja 
kilpailukykyä  

kestävästi hyvillä 
yhteyksillä
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Ministeriössä on neljä osastoa: konserniohjausosasto, palveluosasto, tieto-osasto ja verk-
ko-osasto. Lisäksi suoraan kansliapäällikön alaisuudessa toimivat ministerion viestintä, 
kansainvälisten asioiden yksikkö, strategiatoiminto ja kyberturvallisuusjohtaja. Ministeriön 
palveluksessa 31.12.2021 oli 196 henkilöä.

Ministeriön hallinnonalaan kuuluvia virastoja ovat Liikenne- ja viestintävirasto, Väylävi-
rasto ja Ilmatieteen laitos. Ministeriön omistajaohjauksessa olevia yhtiöitä vuonna 2021 
olivat liikenteenohjausyhtiö Fintraffic Oy, Cinia Oy, Pohjolan Rautatiet Oy, Suomi-rata Oy ja 
Turun Tunnin Juna Oy. Myös Yleisradio Oy kuuluu ministeriön hallinnonalaan. Sen ohjauk-
sesta vastaa eduskunnan valitsema hallintoneuvosto.

1.2 Vastuullisuuden hallintotapa
Vastuullisuus on olennainen osa liikenne- ja viestintäministeriön toimintaa. Vastuul-
lisuustavoitteita edistetään myös ministeriön sidosryhmätyössä ja kansainvälisessä 
vaikuttamisessa. 

Vastuulliraportoinnin toteuttamiseksi on liikenne- ja viestintäministeriössä perustettu epä-
virallinen vastuullisuusraportoinnin työryhmä, jossa on jäsenet kaikilta ministeriön osas-
toilta ja erillisyksiköistä. Raportoinnin koordinaatiovastuu on ministeriössä kansliapäälli-
kön esikunnan strategiatoiminnolla. Raportoinnissa on pyritty korostamaan sitä, että vas-
tuullisuusasiat ovat koko organisaation vastuulla. Lisäksi ministeriö on osallistunut val-
tioneuvoston yhteiseen koordinaatioon ja käynyt keskusteluja hallinnonalan virastojen 
kanssa.

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan konsernistrategiassa hallinnonalan toimin-
nalle on asetettu kolme strategista vuoteen 2023 ulottuvaa yhteiskunnallisen vaikuttavuu-
den tavoitetta: 

1. Suomi on edelläkävijä kohti hiiletöntä liikennettä ja viestintää 
2. Verkot ja palvelut helpottavat arkea ja edistävät elinkeinonharjoittamista
3. Uudet toimintamallit ja innovaatiot vauhdittavat hyvinvointia ja kilpailukykyä

Liikenne- ja viestintäministeriö on yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteiden toteut-
tamiseksi asettanut vuosille 2020–2023 monivuotiset tulostavoitteet, joista kullekin tulos-
tavoitteelle on asetettu vuosittaiset tavoitetasot. Näiden tavoitteiden lisäksi ministeriö tar-
kastelee jatkossa erikseen vastuulliseen toimintaan ja kestävän kehityksen edistämiseen 
asetettuja mittaroituja tavoitteita vastuullisuusraportoinnin kehittämisen yhteydessä.
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Ministeriön sisäisen valvonnan ohjeen mukaisesti sen toiminnassa noudatetaan hyvän hal-
linnon periaatteita. Ministeriölle kuuluvat tehtävät hoidetaan oikeusturvan vaatimukset 
täyttävällä, asianmukaisella ja kansalaisten luottamusta vahvistavalla tavalla. Ministeriön 
johto edistää sellaista organisaatiokulttuuria, jossa sisäinen valvonta on osa ministeriön 
toimintaa. Johto toimii esimerkkinä. Hyvän hallintotavan olennaisena osana voidaan pitää 
myös vastuullisuutta. Tieto ja viestintä ovat tässä yhteydessä tärkeitä asioita:

	y Tavoitteet viestitään ministeriön sisällä, hallinnonalalla ja sidosryhmille
	y Taloudesta raportoidaan sisäisesti ja ulkopuolelle
	y Päätöksenteossa tukeudutaan oikeisiin ja riittäviin tietoihin ja päätöksistä 

viestitään luotettavasti ja ajallaan.

Tiedonkulkua varmistetaan ministeriössä johtoryhmäkäsittelyin: merkittävimmät asiat 
käsitellään johtoryhmissä määrämuotoisesti ja esitykset etenevät valmisteluvaiheessa 
ministeriön kaikkien johtoryhmien kautta. Esityksiin sisältyy myös arvio riskeistä ja niihin 
varautumisesta. Johtoryhmien pöytäkirjat ovat asianhallintajärjestelmässä koko henkilös-
tön saatavilla.

1.3 Vastuullisuuden tavoitteet ja käsitteet
YK:n kestävän kehityksen Agenda2030-tavoitteet ovat Valtiokonttorin ohjeistaman vas-
tuullisuusraportoinnin perusta. Globaalisti sovittuja ekologisesti, sosiaalisesti ja taloudelli-
sesti kestävään kehitykseen tähtääviä tavoitteita on yhteensä 17 ja niillä kaikkiaan 169 ala-
tavoitetta. Valtiokonttorin ohjeessa ministeriöitä, virastoja ja laitoksia ohjeistetaan tunnis-
tamaan 3–5 kestävän kehityksen tavoitetta, joiden saavuttamista ne voivat omalla toimin-
nallaan merkittävimmin edistää. Valittujen tavoitteiden eteen tehtävästä työstä kertomi-
nen on vastuullisuusraportoinnin keskiössä. 

Liikenne- ja viestintäministeriö on valinnut vastuullisraportoinnin pohjaksi seuraavat kes-
tävän kehityksen tavoitteet:

	y Tavoite 9: Rakentaa kestävää infrastruktuuria sekä edistää kestävää teolli-
suutta ja innovaatioita

	y Tavoite 11: Taata turvalliset ja kestävät kaupungit sekä asuinyhdyskunnat
	y Tavoite 13: Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen vaikutuksia vastaan

Raportointia ohjaa kaksi käsitettä: kädenjälki ja jalanjälki. Raportoinnissa pääpaino on 
organisaation toiminnan kädenjäljessä eli omalla toiminnalla aikaansaaduissa vaikutuk-
sissa tunnistettuihin tavoitteisiin joko negatiivisten vaikutusten vähenemisenä tai positii-
visten vaikutusten lisääntymisenä. Ministeriöiden kädenjälkeä ovat erityisesti velvoittava 
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lainsäädäntö, mutta myös ohjaavat politiikkatoimet. Näiden avulla yritykset ja kansalaiset 
vähentävät päästöjä omassa toiminnassaan. 

Tässä vastuullisuusraportissa luvuissa 2, 3 ja 4 kerrotaan liikenne- ja viestintäministeriön 
kädenjäljestä. Suomessa Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy ja LUT-yliopisto ovat kehit-
täneet yhteistyössä suomalaisten yritysten kanssa menetelmän ja ohjeistuksen tuotteiden 
hiilikädenjäljen arviointiin. Liikenne- ja viestintäministeriön valmistelussa ei ole toistai-
seksi hyödynnetty hiilikädenjälkimittaria, mutta ympäristö- ja päästövaikutusta arvioidaan 
osana lainsäädännön ja politiikkatoimien vaikutusarviointia. 

Organisaation toiminnan jalanjäljellä viitataan puolestaan negatiivisiin vaikutuksiin, joita 
organisaation toiminnasta aiheutuu toimintaympäristölle. Liikenne- ja viestintäministeriön 
jalanjälkeä käsitellään luvussa 5.



12

LIIKENNE- JA VIESTINTäMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:7

2 Liikenteen ja viestinnän infrastruktuuri 
edistää kestävää kasvua, hyvinvointia ja 
innovaatioita

Kestävän kehityksen tavoite 9:  
Rakentaa kestävää infrastruktuuria sekä edistää 
kestävää teollisuutta ja innovaatioita.

2.1 Laadukas, luotettava ja kestävä infrastruktuuri

ALATAVOITE 9.1: Kehittää laadukasta, luotettavaa ja kestävää 
infrastruktuuria, kuten alueellista ja rajat ylittävää infrastruktuuria 
taloudellisen kehityksen ja ihmisten hyvinvoinnin tueksi panostamalla sen 
edulliseen ja yhtäläiseen saantiin kaikille

Ensimmäinen valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma vuosille 2021–2032 eli  
Liikenne 12 -suunnitelma valmisteltiin parlamentaarisesti ja hyväksyttiin valtioneuvos-
tossa huhtikuussa 2021 (Valtioneuvoston selonteko VNS 2/2021). Kyseessä on strateginen 
suunnitelma koko liikennejärjestelmän kehittämisestä ja sen laatiminen perustuu lakiin lii-
kennejärjestelmästä ja maanteistä (503/2005). Suunnitelman tavoitteet liittyvät saavutet-
tavuuteen, kestävyyteen ja tehokkuuteen. Keskeisintä suunnitelmassa on teiden, ratojen ja 
vesiväylien kunnosta huolehtiminen sekä painopisteen siirtäminen yhä voimakkaammin 
kestävän liikenteen edistämiseen. Väylien rahoituksessa siirretään painopistettä nykyistä 
enemmän rautateille. 

Suunnitelman toimeenpanossa keskeinen haaste on, ettei keväällä 2021 päätetty julki-
sen talouden suunnitelma vuosille 2022–2025 sisällä suunnitelman mukaisia määrärahoja 
toimeenpanoon. Toisaalta vielä vuonna 2022 rahoituksen puute ei merkittävästi vaikuta 
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suunnitelman toimeenpanoon. Tämä johtuu siitä, että vuodelle 2022 ei suunnitelmassa 
juurikaan esitetty uusia rahoitusta edellyttäviä toimenpiteitä. Erillisrahoituksesta riippu-
mattomat toimenpiteet etenevät suunnitelman mukaisesti.

Kävelyn ja pyöräilyn infrastruktuuri muodostaa keskeisen osan kestävää infrastruktuu-
ria. Rakentamalla laadukasta kävely- ja pyöräliikenteen infrastruktuuria voidaan vaikut-
taa näiden myös kansanterveyttä edistävien kulkumuotojen suosioon. Liikenne- ja viestin-
täministeriö rahoittaa kävely- ja pyöräliikenteen infrastruktuuria kunnissa kävelyn ja pyö-
räilyn investointiohjelman kautta. Vuoden 2021 kävelyn ja pyöräilyn investointiohjelmassa 
Liikenne- ja viestintävirasto Traficom myönsi valtionavustusta yhteensä 63 hankkeelle 
yhteensä noin 24,4 miljoonaa euroa. Fossiilittoman liikenteen tiekartassa 2021 (LVM:n jul-
kaisuja 2021:15) esitettiin, että valtio ohjaa kävelyn ja pyöräilyn investointiohjelmaan rahoi-
tusta 30 miljoonaa euroa/vuosi vuosina 2022–2024. Kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden 
parantamisen keskeinen haaste vuonna 2022 on kuitenkin se, että syksyn 2021 budjettirii-
hessä vuodelle 2022 osoitettu rahoitus ei vastaa fossiilitttoman liikenteen tiekartan esitystä. 

Kävelyn ja pyöräilyn infrastruktuurin rahoittamisen lisäksi ministeriö, Liikenne- ja viestintä-
virasto sekä Väylävirasto järjestivät Suomi kävelee ja polkee -foorumin kahdesti vuonna 
2021. Tavoitteena on varmistaa, että kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelman tavoitteet 
toteutuvat.

Kuva 2. Suomi kävelee ja polkee -foorumia on järjestetty vuodesta 2020 alkaen. Tapahtumassa jaetaan 
tietoa ja vaikuttavia toimenpiteitä kaikkialta Suomesta.

    SUOMI
      KÄVELEE  
JA POLKEE Valtakunnallinen kävelyn  

ja pyöräliikenteen foorumi
11.5.2021

Liikenne- ja viestintäministeriö    |    Liikenne- ja viestintävirasto Traficom    |    Väylävirasto
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Vuonna 2021 liikenne- ja viestintäministeriö on myös edistänyt suurten, maakuntia 
yhdistävien raidehankkeiden valmistelua. Raideinvestointeja edistävät valtion, kun-
tien ja muiden julkisomisteisten yhteisöjen yhteiset hankeyhtiöt mahdollistavat aiem-
paa useampien raidehankkeiden toteuttamisen. Hankeyhtiöiden toimialana ja tehtävänä 
on hankkeisiin liittyvä suunnittelu ja sen rahoittaminen rakentamisvalmiuteen asti. Suo-
mi-rata ja Turun tunnin juna aloittivat operatiivisen toiminnan vuonna 2021. Valtioneu-
vosto valtuutti 28.10.2021 liikenne- ja viestintäministeriön perustamaan uuden, valtion 
osittain omistaman Itärata-nimisen osakeyhtiön, joka edistäisi ja suunnittelisi itäisen suun-
nan raideliikenneinvestointia.

Suomi laati vuonna 2018 digitaalisen infrastruktuurin strategian (LVM:n julkaisuja 
10:2018), jonka avulla se tähtäisi tietoliikenneverkon kärkimaaksi. Strategia määritte-
lee toimenpiteitä, joilla pyritään edistämään kiinteitä ja langattomia laajakaistaverkkoja 
siten, että ne ovat nopeudeltaan, laadultaan ja viiveeltään riittäviä tulevaisuuden palvelui-
den ja innovaatioiden tarjoamiseksi. Lisäksi strategialla pyritään luomaan mahdollisuudet 
infrastruktuurin parempaan hyödyntämiseen mm. automaation ja datatalouden tarpei-
siin sekä uusien innovaatioiden mahdollistamiseen. Strategian toimenpiteitä on vuonna 
2021 toteutettu muun muassa laajakaistatukilain muutoksella (laki 1262/2020, muutos 
1185/2021), joka tuli voimaan 3.2.2022.

Suomi tunnetaan langattomien verkkojen pioneerimaana. Yhtenä avaintekijänä menestyk-
seen nähdäänkin Suomen aktiivinen ja kunnianhimoinen taajuuspolitiikka. Taajuuspo-
litiikan avulla voidaan varmistaa, että taajuuksia on käytettävissä verkkojen rakentamiseen 
riittävästi, tarpeeksi aikaisessa vaiheessa ja tarkoituksenmukaisin ehdoin. Pyrimme myös 
jatkuvasti pohtimaan uusia tapoja hyödyntää taajuuksiamme sekä ottamaan uusia taa-
juusalueita käyttöön nopeasti, jotta yritykset pääsevät hyödyntämään niitä myös uusim-
man teknologian avulla. Aktiivinen taajuuspolitiikka mahdollistaa siis innovaatioiden ja 
palveluiden nopean kehittymisen. Vuonna 2021 tehdyllä taajuusasetuksen muutoksella 
(asetus 1246/2014, muutos 273/2021) mahdollistetaan matkaviestinverkoille varatun taa-
juuskaistan dynaaminen yhteiskäyttö, mikä osaltaan tehostaa ja joustavoittaa taajuuksien 
käyttöä tulevaisuudessa. Suomi haluaa edistää tätä kansainvälisenä edelläkävijänä.

Suomessa viestintäverkkoyhteydet rakentuvat pääsääntöisesti markkinaehtoisesti. Tästä 
poikkeuksena on alueet, joilla nopeiden laajakaistaverkkojen kysyntää ei ole tarpeeksi 
kaupalliselle rakentamiselle. Suomessa onkin vuodesta 2011 lähtien myönnetty valtion-
tukea nopean laajakaistan rakentamista varten muun muassa haja-asutusalueilla. 
Tuen tarkoituksena on edistää kuntien elinvoimaisuutta ja kehittymiskykyä sekä kunta-
laisten mahdollisuuksia hyödyntää jatkuvasti kehittyviä digitaalisia palveluita myös niillä 
alueilla, joille nopeita yhteyksiä ei rakenneta markkinaehtoisesti. Tuki myönnetään kan-
sallisen laajakaistatukilain (1262/2020) ja sen nojalla annetun valtioneuvoston asetuk-
sen (203/2021) mukaisesti. Viimeisimmät muutokset lainsäädäntöön tehtiin vuoden 2022 
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alussa EU:n valtiontukisääntöjen edellyttämällä tavalla. Suomi on hakenut laajakaistan 
rakentamiseen haja-asutusalueilla noin 50 miljoonaa euroa EU-rahoitusta vuonna 2021 
hyväksytyn elpymis- ja palautumissuunnitelman mukaisesti. Kanavointiin hyödynnetään 
laajakaistatukilainsäädäntöä.

2.2 Infrastruktuurin kehittäminen kestävän kehityksen 
mukaiseksi 2030 mennessä

ALATAVOITE 9.4: Uudistaa vuoteen 2030 mennessä infrastruktuuria ja 
jälkiasennusaloja kestävän kehityksen mukaisiksi, tehostaa resurssien 
käyttöä ja lisätä puhtaiden sekä ympäristöystävällisten teknologioiden 
ja tuotantoprosessien käyttöönottoa jokaisen maan omien valmiuksien 
mukaisesti

Valtakunnalliseen liikennejärjestelmäsuunnitelmaan (ns. Liikenne 12 -suunnitelma, valtio-
neuvoston selonteko VNS 2/2021) sisältyy toimenpiteitä myös tiedon hyödyntämisen ja 
liikenteen ohjauksen kehittämiseksi. Näillä pyritään liikennejärjestelmän tehokkaaseen 
käyttöön. Liikenne- ja viestintäministeriö osallistuu myös Euroopan laajuisen liikennever-
kon (TEN-T) uudistamiseen. Uudistuksella toteutetaan Euroopan unionin vihreän kehityk-
sen ohjelmaa (COM/2019/640 final).

Suomi on ohjannut tukea sähkökäyttöisten henkilöautojen hankintaan ja vanhojen 
autojen etanoli- tai biokaasukonversioihin vuodesta 2018 alkaen. Myös kaasukäyttöiset 
kuorma-autot sisällytettiin lainsäädäntöön vuonna 2020. Vuonna 2021 ministeriössä val-
misteltiin uusi laki vähäpäästöisten ajoneuvojen hankinta- ja muuntotuista (1289/2021). 
Uutena lainsäädäntöön sisällytettiin sähkökäyttöisten paketti- ja kuorma-autojen hankin-
tatuet. Laki tuli voimaan vuoden 2022 alusta. Lisäksi vuonna 2021 toteutettiin fossiilitto-
man liikenteen tiekartan (LVM:n julkaisuja 2021:15) mukaista romutuspalkkiokampanjaa, 
jossa vanhan auton romuttanut sai käyttöönsä palkkion hyödynnettäväksi uuden vähä- tai 
nollapäästöisen ajoneuvon, sähköpyörän tai joukkoliikenteen matkustusoikeutta sisältä-
vän palvelun hankintaan.

Liikenne- ja viestintäministeriö vaikuttaa aktiivisesti myös EU-tasolla puhtaiden ja 
energiatehokkaiden teknologioiden yleistymiseksi liikenteessä. EU-tason ratkai-
sut auttavat Suomea kansallisen päästövähennystavoitteen saavuttamisessa. Heinä-
kuussa 2021 Euroopan komissio julkisti Fit for 55 -ilmastopaketin eli 55-valmiuspaketin 
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(COM/2021/550 final, E 97/2021 vp), joka sisälsi joukon aloitteita, joilla EU aikoo saavut-
taa jäsenvaltioiden aiemmin hyväksymän 55 prosentin päästövähennystavoitteen vuoteen 
2030 mennessä. Tavoitteen saavuttaminen on edellytys EU:n hiilineutraalilustavoitteen 
2050 saavuttamisellle. Liikenteen osalta 55-valmiuspakettiin kuuluvat muunmuassa aloit-
teet uusien henkilö- ja pakettiautojen CO2-raja-arvojen tiukentamisesta (COM(2021) 566 
final, U 52/2021 vp), vaihtoehtoisten polttoaineiden jakeluinfrastruktuurista (COM(2021) 
559 final, U 53/2021 vp) sekä uusiutuvien polttoaineiden käytön edistämisestä lentolii-
kenteessä (COM (2021) 561 final, U 50/2021 vp) ja meriliikenteessä (COM(2021) 562 final, 
U 51/2021 vp). Lisäksi komissio ehdotti lentoliikenteen päästökaupan tehostamista (COM 
(2021) 552 final, U 58/2021 vp) sekä päästökaupan laajentamista meri- ja tieliikenteeseen 
(COM(2021) 551 final, U 60/2021 vp). 

Elokuussa 2021 alkoi ajoneuvo- ja liikennepalveluhankintojen ympäristö- ja energia-
tehokkuusvaatimuksista annetun lain (740/2021) toimeenpano. Lailla pannaan täy-
täntöön EU:n puhtaita ajoneuvohankintoja koskevan direktiivin ((EU) 2019/1161) vaati-
mukset. Laki velvoittaa kuntia ja valtiota hankkimaan tietyn osuuden vähä- ja nollapäästöi-
siä ajoneuvoja, kun ne tekevät uusia hankintoja.
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3 Liikenteen ja viestinnän yhteydet 
vahvistavat turvallisuutta ja kestävyyttä 
kaupungeissa ja maaseudulla

Kestävän kehityksen tavoite 11:  
Taata turvalliset ja kestävät kaupungit  
sekä asuinyhdyskunnat.

3.1 Turvallinen, edullinen, luotettava ja kestävä 
liikennejärjestelmä vuoteen 2030 mennessä

ALATAVOITE 11.2: Taata vuoteen 2030 mennessä kaikille turvallinen, 
edullinen, luotettava ja kestävä liikennejärjestelmä, parantaa 
liikenneturvallisuutta erityisesti lisäämällä julkista liikennettä ja kiinnittämällä 
erityistä huomiota huono-osaisten, naisten, lasten, vammaisten ja 
ikääntyneiden tarpeisiin.

Liikennejärjestelmän ja yhdyskuntarakenten kehittämistä kestävämpään suuntaan ohja-
taan suurten kaupunkiseutujen kuntien ja valtion välisissä maankäytön, asumisen ja 
liikenteen sopoimuksissa (MAL-sopimukset). Sopimuksissa määritetään tavoitteet lähi-
vuosien maankäytön kehittämiselle, asuntotuotannolle ja liikennejärjestelmälle. Sopimuk-
set vahvistavat yhteistyötä kaupunkiseudun kuntien kesken sekä seutujen ja valtion välillä. 
Valtion ja Helsingin, Tampereen, Turun ja Oulun kaupunkiseutujen kuntien väliset MAL-so-
pimukset laadittiin vuonna 2020. Sopimuksissa linjattiin ennätyksellisen suurista panos-
tuksista kaupunkiseutujen liikennejärjestelmän kehittämiseen. MAL-sopimukset laadittiin 
vuonna 2021 ensimmäistä kertaa myös Lahden, Jyväskylän ja Kuopion seutujen kanssa. 
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Myös valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman eli Liikenne12 –suunnitelman 
(Valtioneuvoston selonteko VNS 2/2021) yhtenä tavoitteena on, että ihmisten mahdolli-
suudet valita kestävämpiä liikkumismuotoja paranevat erityisesti kaupunkiseuduilla. Kes-
tävää liikennettä edistetään suunnitelman mukaan yhdessä kuntien kanssa muunmuassa 
joukkoliikennejärjestelmää ja matkaketjuja kehittämällä. 

Joukkoliikenne on kaupunkien kestävän liikenteen perusta. Valtio tukee vuosittain suur-
ten ja keskisuurten kaupunkiseutujen joukkoliikennettä sekä ELY-keskusten har-
vaan asutuille alueille hankkimaa liikennettä. Eduskunta myönsi koronatilanteen 
vuoksi 228,8 miljoonaa euroa lisämäärärahaa vuosina 2020–2021. Koronatukeen on liitty-
nyt joukkoliikenteen palvelutasoon sidonnaisia ehtoja, joiden tavoitteena on ollut varmis-
taa, että joukkoliikenteeseen ei tehdä ylimitoitettuja säästötoimenpiteitä.

Kävelyn ja pyöräilyn edistämisestä on kerrottu luvussa 2.1. 

Raideliikenne on erityisen kestävä liikkumistapa, sillä Suomessa jo noin 95 prosenttia mat-
kustajaliikenteestä hoidetaan sähkövedolla. Käynnissä olevista raideliikenteen kehittä-
mishankkeista Digirata-hankkeen tavoitteena on uusia koko valtion rataverkolla junien 
kulunvalvontajärjestelmä eurooppalaisella rautatieliikenteen hallintajärjestelmällä eli 
ERTMS:llä vuoteen 2040 mennessä. Uusi digitaalinen kulunvalvontajärjestelmä mahdollis-
taisi ratakapasiteetin kasvattamisen, täsmällisyyden parantamisen sekä junien ja matkus-
tajien määrän lisäämisen nykyisellä rataverkolla. Tämä tukisi siirtymää kestäviin kulkumuo-
toihin, mikä vähentäisi liikenteen päästöjä. Vuonna 2021 hyväksytyssä valtakunnallisessa 
liikennejärjestelmäsuunnitelmassa (Liikenne12 –suunnitelma, VNS 2/2021) vuosille 2021–
2032 sitouduttiin Digirata-hankkeen toteuttamiseen. Suomi on hakenut 85 miljoonaa 
euroa EU:n elpymis- ja palautumistukivälineestä Digiradan kehitys- ja verifiontivaiheeseen.

Logistiikan energiatehokkuutta on mahdollista kehittää esimerkiksi digitalisaation kei-
noin. Valtioneuvosto antoi 27.5.2021 periaatepäätöksen logistiikan digitalisaatiosta 
(LVM/2021/42). Periaatepäätös on laadittu logistiikan digitalisaatiostrategian (LVM:n jul-
kaisuja 2020:13) pohjalta ja siinä linjataan logistiikan digitalisaatiossa keskeiset ministeri-
öiden ja hallinnonalojen toimet tavoitteiden saavuttamiseksi. Sen tavoitteena tavoitteena 
on vauhdittaa logistiikka-alan digitalisoitumiskehitystä ja datan hyödyntämistä sekä saa-
vuttaa näiden avulla tehokkuus, turvallisuus- ja kestävyyshyötyjä. Periaatepäätöksen toi-
menpidekokonaisuudet sisältävät tietoympäristöjen kehittämisen sekä logistiikan säänte-
ly-ympäristön, seurantatiedon saatavuuden ja tilastoinnin kehittämisen. Lisäksi niillä pyri-
tään kyber- ja tietoturvallisuuden varmistamiseen ja tiedon saattamiseen yhteentoimi-
vaksi yhteistyöllä. Kärkitoimenpiteenä asetettiin sidosryhmien ja viranomaisten edustajista 
muodostuva Logistiikan digitalisaation foorumi vuosiksi 2021–2023 vauhdittamaan ja var-
mistamaan logistiikan digitalisaation etenemisen. 
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Liikenne- ja viestintäministeriö kehittää omalla toimialallaan kansallista esteettömyyttä 
edistävää lainsäädäntöä ja vastaa EU-lainsäädännön kansallisesta täytäntöönpanosta. 
Viimeaikaisena esimerkkinä on uudistetun audiovisuaalisia mediapalveluja koskevan 
direktiivin (AVMS-direktiivi 2018/1808) kansallinen täytäntöönpano. Direktiivin myötä 
jäsenvaltioiden tulee varmistaa, että niiden lainkäyttövaltaan kuuluvien mediapalvelun 
tarjoajien palveluja saatetaan jatkuvasti ja asteittain esteettömämmiksi vammaisille henki-
löille. Liikenne- ja viestintäministeriö on myös osallistunut oman toimialansa osalta esteet-
tömyysdirektiivin ((EU) 2019/882) kansalliseen täytäntöönpanoon. Direktiivin myötä liiken-
teenharjoittajien tulee tarjota muun muassa matkustamiseen liittyvää tietoa ja palveluita 
entistä esteettömämmin. Lisäksi esteetöntä raideliikennettä parantavan rautatievastuua-
setuksen ((EU) 2021/782) toimeenpano on aloitettu. 

Valtioneuvosto antoi 24.3.2022 periaatepäätöksen liikenneturvallisuusstrategiasta 
(LVM/2022/20, LVM:n julkaisuja 2022:3), jota valmisteltiin vuodesta 2019 alkaen laajassa 
poikkihallinnollisessa sidosryhmäyhteistyössä. Strategian tarkoituksena on ohjata koko-
naisvaltaisesti liikenneturvallisuustyötä vuosina 2022–2026. Strategian visiona on, että 
kaikki liikennemuodot ovat vuoteen 2050 mennessä niin turvallisia, ettei kenenkään tar-
vitse kuolla tai loukkaantua vakavasti liikenteessä. Strategiassa linjataan, että liikennejär-
jestelmän on oltava turvallinen, saavutettava ja tasa-arvoinen eri käyttäjäryhmille. Strate-
gian toimenpideohjelma sisältää toimenpiteitä linjauksen toteuttamiseksi. 

Liikenteen uusien ilmiöiden, muun muassa sähköpotkulautailun, suosio on lisäänty-
nyt erityisesti suurimmissa kaupungeissa. Liikenne- ja viestintäministeriö järjesti kesällä 
2021 kaksi keskustelutilaisuutta sähköpotkulaudoista ja niiden turvallisuudesta. Tilaisuuk-
siin osallistui alan yrityksiä sekä Liikenneturvan, kuntien ja poliisin edustajia. Tilaisuuksissa 
sovittiin toimista sähköpotkulautaonnettomuuksien ehkäisemiseksi. 

Lainsäädäntöhanke ajokorttilain muuttamiseksi (hanke LVM017:00/2021) käynnistyi 
keväällä 2021 ja esitys on tarkoitus antaa eduskunnalle keväällä 2022. Hankkeen tavoit-
teena on vastata nuoria kuljettajia koskeviin huolenaiheisiin ja parantaa erityisesti nuor-
ten kuljettajien edellytyksiä liikkua liikenneturvallisesti. Samalla tarkoitus on mahdollistaa 
nuorten itsenäinen liikkuminen aiempaa laajemmin sekä joustavoittaa ajokortin hankintaa 
ja viranomaisten toimintaa.
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3.2 Kaupunkien haitallisten ympäristö-vaikutusten 
vähentäminen 2030 mennessä 

ALATAVOITE 11.6: Vähentää vuoteen 2030 mennessä kaupunkien 
haitallisia ympäristövaikutuksia kiinnittämällä erityistä huomiota esimerkiksi 
ilmanlaatuun sekä yhdyskunta- ja muiden jätteiden käsittelyyn

Ajoneuvojen energiatehokkuudesta säädetään EU-tasolla niin sanotuilla CO2-raja-ar-
voilla. Liikenne- ja viestintäministeriö vastaa Suomen kantojen valmistelusta ja osallistuu 
aloitteen käsittelyyn neuvostossa. Heinäkuussa 2021 komissio antoi esityksen uusien hen-
kilö- ja pakettiautojen CO2-raja-arvojen kiristämiseksi (COM(2021) 566 final, U 52/2021 vp). 
Aloitteen ansiosta markkinoille saadaan entistä enemmän vähä- ja nollapäästöisiä ajoneu-
voja. Komission ehdotuksen mukaan autonvalmistajia koskevat CO2-raja-arvot kiristyvät 
niin paljon, että vuonna 2035 valmistajien olisi mahdollista tuoda EU-markkinoille käytän-
nössä vain nollapäästöisiä sähkö- tai vetyajoneuvoja. Suomi kannattaa komission esitystä 
vuoden 2035 tavoitteesta ja voisi olla valmis tukemaan komission ehdotusta kunnianhi-
moisempia raja-arvoja aiemmille vuosille. Suomi on toivonut asetuksessa huomioitavaksi 
kaasukäyttöiset ajoneuvot omana kokonaisuutenaan, ja tätä ehdotusta on pyritty edistä-
mään neuvostossa ja parlamentissa. Ehdotuksella pyritään edistämään biokaasun liiken-
nekäyttöä ja tuotantoa. Loppuvuonna 2022 odotetaan myös komission esitystä raskaan 
kaluston CO2-raja-arvojen kiristämiseksi. 

EU-tasolla ilmanlaatua edistetään ns. Euro-säädöksillä, joilla säädetään ajoneuvojen 
pakokaasupäästöistä. Euro-luokat koskevat tyyppihyväksyntävaiheessa mitattavia sään-
neltyjä, terveydelle haitallisia päästöjä (niin sanottuja lähipäästöjä). Suomi on pitänyt 
EU-tasolla tehtäviä toimia päästövähennysten saavuttamiseksi ja ilmanlaadun paranta-
miseksi liikennesektorilla tärkeinä. Liikenne- ja viestintäministeriö vastaa Suomen kanto-
jen valmistelusta Euro-säädöksiin, mutta EU-tason valmistelevissa neuvotteluissa Suomea 
edustaa Liikenne- ja viestintävirasto Traficom. Päästösääntelyn päivittämisestä uudelle 
tasolle (niin sanottu Euro7) on käyty valmistelevia neuvotteluita myös vuonna 2021. 
Komission ehdotusta odotetaan vuonna 2022. 

Fossiilittoman liikenteen tiekartan (LVM:n julkaisuja 2021:15) toimenpidekokonaisuu-
della edistetään myös ilmanlaadun paranemista. Toimenpiteet edistävät luopumista fos-
siilisia polttoaineita käyttävistä ajoneuvoista. Lisäksi kokonaisuuteen kuuluu liikennejär-
jestelmän energiatehokkuutta parantavia toimenpiteitä, kuten joukkoliikenteen, kävelyn 
ja pyöräilyn edistäminen, joilla on keskeinen vaikutus ilmanlaatuun erityisesti tiiviisti asu-
tuilla kaupunkiseuduilla. 
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4 Liikenteen ja viestinnän ratkaisuilla 
tuetaan ilmastonmuutoksen hillintää ja 
vaikutuksiin sopeutumista 

Kestävän kehityksen tavoite 13:  
Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen 
vaikutuksia vastaan.

4.1 Kyky sopeutua ilmaston riskitekijöihin 

ALATAVOITE 13.1: Parantaa kaikkien maiden kykyä sopeutua ilmastoon 
liittyviin riskitekijöihin ja luonnonkatastrofeihin

Liikenne- ja viestintäministeriö vaikuttaa tavoitteen saavuttamiseen ensisijaisesti ohjaa-
malla ja kehittämällä ilmastonmuutokseen sopeutumiseen liittyvää työtä liikenteen 
ja viestinnän hallinnonalalla. Ministeriö tulosohjaa Liikenne- ja viestintävirastoa, Väylä-
virastoa ja Ilmatieteen laitosta, joilla kaikilla on keskeinen rooli ilmastonmuutoksen torjun-
taan ja sopeutumiseen liittyvissä kansallisissa toimissa ja EU- ja kansainväliseen yhteistyö-
hön osallistumisessa. Omistajaohjauksen kautta ministeriö vaikuttaa myös valtionyhtiöi-
den toimintaan, jotta ne huomioisivat ilmastonmuutoksen hillinnän ja ilmastonmuutok-
seen sopeutumisen työssään.

Keskeisessä roolissa on myös poikkihallinnollinen yhteistyö. Liikenne- ja viestintäminis-
teriö osallistuu maatalous- ja metsäministeriön asettaman ilmastonmuutokseen sopeutu-
missuunnitelman seurantaryhmän työhön ja toimeenpanee kansallisen ilmastonmuutok-
seen sopeutumissuunnitelmaa liikenteen ja viestinnän hallinnonalalla yhteistyössä virasto-
jen sekä ELY-keskusten kanssa. Ministeriö on myös mukana maa-ja metsätalousministeriön 
johtamassa uuden, vuoteen 2030 ulottuvan ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitel-
man 2030 (KISS2030) valmistelussa. 
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Liikenne- ja viestintäministeriö julkaisi 22.2.2022 liukastumis- ja kaatumistapaturmia ja 
niiden ehkäisyä toiminnallisen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden näkökulmasta sel-
vittäneen tutkimuksen tulokset (LVM:n julkaisuja 2:2022). Tutkimuksen ministeriölle 
toteutti Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy. Liukastumis- ja kaatumistapaturmien kustan-
nukset ovat jo nyt kokonaisuutena suuremmat kuin liikenneonnettomuuksista syntyvät 
kustannukset. Väestön ikääntyminen ja liukkaiden kelien yleistyminen ilmastonmuutok-
sen myötä tulevat todennäköisesti lisäämään liukastumistapaturmia. Tutkimuksessa suosi-
tellaan liikenneturvallisuustyön laajentamista liukastumis- ja kaatumistapaturmiin ja tapa-
turmien tehokkaampaa tilastointia. Tutkimuksessa suositellaan myös kansalaisten tilanne-
tietoisuuden lisäämistä nostamalla esimerkiksi Ilmatieteen laitoksen jalankulkusään näky-
vyyttä medioissa. Liikenne- ja viestintäministeriö arvioi yhdessä hallinnonalan kanssa tar-
vittavia jatkotoimia.

4.2 Toimenpiteiden integrointi kansallisesti 

ALATAVOITE 13.2: Integroida ilmastonmuutosta koskevat toimenpiteet  
kansalliseen politiikkaan, strategioihin ja suunnitteluun

Valtioneuvosto hyväksyi toukokuussa 2021 kolme periaatepäätöstä liikenteen päästöjen 
vähentämiseksi. Fossilittoman liikenteen tiekartta eli periaatepäätös kotimaan liiken-
teen kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi (LVM/2021/62, LVM:n julkaisuja 2021:15) 
määrittää toimenpiteet, joilla tavoite liikenteen päästöjen puolittamisesta vuoteen 2030 
mennessä saavutetaan. Toimenpiteet painottuvat tieliikenteeseen, jossa syntyy noin 94 
prosenttia kotimaan liikenteen päästöistä. Kolmessa vaiheessa toteutettava tiekartta on 
toimeenpanovaiheessa. Toimeenpanon alkuvaiheessa keskeisenä haasteena on, että syk-
syn 2021 budjettineuvotteluissa tiekartan toimenpiteille vuonna 2022 osoitettu rahoitus ei 
vastaa periaatepäätöksessä esitettyä tasoa. Tiekartan ensimmäisen vaiheen ja arvioitujen 
päästövähennysten toteutuminen täysin edellyttää, että toimien rahoitus nostetaan fossii-
littoman liikenteen tiekartassa esitetylle tasolle. 
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Kuva 3. Fossiilittoman liikenteen tiekartan tavoitteena on kasvihuonekaasupäästöjen puolittaminen 
vuoteen 2030 mennessä.

Lisäksi valtioneuvosto hyväksyi erilliset periaatepäätökset lentoliikenteen sekä meri- 
ja sisävesiliikenteen päästöjen vähentämiseksi (LVM/2021/64 ja LVM/2021/63). Periaa-
tepäätöksissä linjataan toimia, joilla lento- sekä meri- ja sisävesiliikenteen päästöihin voi-
daan vaikuttaa kansallisesti sekä linjauksia Suomen vaikuttamisesta lento- ja meriliiken-
teen päästöihin kansainvälisillä foorumeilla. 

Suomi on Kansainvälisessä merenkulkujärjestössä IMOssa kannattanut kunnian-
himoisia ja tehokkaita päästövähennystoimia huomioiden kuitenkin talvimerenku-
lun erityispiirteet. Suomi on kolmantena eurooppalaisena valtiona toimittanut IMOlle tie-
dot omista, edellä mainitussa periaatepäätöksessä linjatuista kansallisista toimistaan meri-
liikenteen kasvihuonekaasu päästöjen vähentämiseksi. Lisäksi Suomi on IMOssa esittä-
nyt useiden valtioiden tukemana neuvotteluiden nopeuttamiseksi uusia järjestelyitä IMOn 
työhön.

Suomi on aktiivisessa vaikuttamistyössään edistänyt kunnianhimoisten kansainväli-
sen lentoliikenteen päästövähennystoimien käyttöönottoa niin Euroopan siviili-ilmai-
lukonferenssissa kuin myös Kansainvälisessä siviili-ilmailujärjestö ICAOssa. Suomi on pyr-
kinyt näyttämään esimerkkiä hyväksymällä kunnianhimoiset kansalliset lentoliikenteen 
päästövähennystavoitteet ja linjaamalla valtioneuvoston periaatepäätöksellä keinoista nii-
den saavuttamiseksi.
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Kotimaan liikenteen kasvihuonekaasupäästöt puolitetaan vuoteen 2030 mennessä vuoden 
2005 tasosta. Vuonna 2005 liikenteen CO2-päästöt olivat 12,5 Mt eli tavoite vuonna 2030 on 
6,25 Mt. Liikenne muutetaan nollapäästöiseksi viimeistään vuoteen 2045 mennessä. 
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Vuonna 2021 julkaistiin Suomen ensimmäinen ICT-alan ilmasto- ja ympäristöstrate-
gia (LVM:n julkaisuja 2021:4). Kansainvälisesti uraauurtavaan strategiaan on koottu keinot, 
joilla ICT-alan hiili- ja ympäristöjalanjälki pienenee ja digitalisaation hyödyt saadaan käyt-
töön. Strategiaa pannaan toimeen usealla eri taholla niin julkisella kuin yksityisellä puo-
lella. Liikenne- ja viestintäministeriö ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficom seuraavat stra-
tegian toimeenpanoa yhteistyössä sidosryhmien kanssa.

Kuva 4. ICT-ala kuluttaa energiaa ja materiaaleja, mutta sillä on merkittävä rooli ilmasto- ja ympäristö-
haasteisiin vastaamisessa. Suomen ensimmäinen ICT-alan ilmasto- ja ympäristö-strategia julkaistiin 
15.3.2021.

Energiankulutus  
ja sen kasvihuone- 
kaasupäästöt

Kasvihuonekaasu-
päästöjen vähen- 
nykset muilla aloilla
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ja laitteissa

Digitaaliset ratkaisut  
ympäristön- ja luonnon-
suojelun tukena

Päästöt  
ilmaan, vesiin  
ja maaperään

Ilmastonmuutokseen 
sopeutumista  
helpottavat ratkaisut
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4.3 Ilmastonmuutoksen liittyvän tietämyksen lisääminen 

ALATAVOITE 13.3: Parantaa ilmastonmuutoksen hidastamiseen, 
sopeutumiseen, vaikutusten lievittämiseen ja ennakkovaroituksiin liittyvää 
koulutusta, tietämyksen lisäämistä sekä kansalaisten ja instituutioiden 
valmiuksia

Ministeriö edistää tavoitteen toteutumista erityisesti teettämällä tutkimusta, jolla tuo-
tetaan poliittisen päätöksenteon tueksi ja myös laajemmin hyödynnettäväksi tietoa 
ilmastonmuutoksen hillinnästä, ilmastonmuutokseen sopeutumisesta ja ilmastonmuutok-
sen vaikutusten lieventämisestä. Tulosohjauksen ja omistajaohjauksen kautta minis-
teriö vaikuttaa myös hallinnonalan virastojen ja valtionyhtiöiden toimintaan tavoitetta 
edistävästi. 

Esimerkkeinä viimeaikaisista toimista on ehdotus Eurooppalaisen aerosolien, pilvien ja 
hivenkaasujen tutkimusinfrastruktuurin (ACTRIS) päämajan perustamisesta Helsin-
kiin kesän 2022 aikana. Ilmatieteen laitos vastaa hankkeesta ja liikenne- ja viestintäminis-
teriö on edistänyt sitä omalta osaltaan.

Liikenne- ja viestintäministeriössä on myös teetetty muun muassa fossiilittoman liiken-
teen tiekartan (LVM:n julkaisuja 2021:15) mukaisia lisäselvityksiä uusiutuvien poltto-
aineiden jakeluvelvoitteen noston, etätyön lisäämisen, liikenteen uusien palveluiden ja 
yhdisettyjen kuljetusten edistämisen vaikutuksista liikenteen päästöihin. Lisäksi liikenteen 
päästövähennyspolitiikan pohjana toimiva liikenteen kasvihuonekaasupäästöjen peru-
sennuste päivitettiin syksyllä 2021 ja fossiilittoman liikenteen tiekarttaan pohjaava liiken-
teen politiikkaskenaario päivitettiin Keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelmaa 
varten.
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Kuva 5. LVM julkaisi ennusteen kotimaan liikenteen hiilidioksidipäästöistä syyskuussa 2021.

Liikenne- ja viestintäministeriö on osallistunut Ilmasto-opas.fi -sivuston uudistamiseen 
vuonna 2021. Sivusto tarjoaa luotettavaa tutkimuksiin perustuvaa tietoa ilmastonmuutok-
sesta, sen vaikutuksista, sopeutumisesta ja ilmastonmuutoksen hillinnästä. 
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5 Ministeriön toiminnan negatiivisten 
vaikutusten vähentäminen

Liikenne- ja viestintäministeriö soveltaa matkustamisessa valtioneuvoston matkustusoh-
jetta, jonka tavoitteena on vahvistaa ministeriöiden yhdenmukaisia matkustamisen käy-
täntöjä. Yhteisellä matkustusohjeella pyritään myös matkustajien tasapuoliseen kohteluun 
ja valtion matkustusstrategian tavoitteisiin taloudellisesta, turvallisesta, yhtenäisestä ja 
ympäristövastuullisesta virkamatkustamisesta. Ministeriön matkustuskulut ovat olleet sel-
vässä laskussa erityisesti koroviruspandemian vuoksi. Valtaosa vuoden 2021 sidosryhmäti-
laisuuksista on järjestetty verkkotilaisuuksina, mikä on todennäköisesti vähentänyt liiken-
teen kasvihuonekaasupäästöjä.

Valtioneuvoston kanslia vastaa ministeriöiden toimitilapalveluista. Toimitilojen osalta voi-
daan viitata valtioneuvoston periaatepäätökseen valtion toimitilastrategiaksi. Strategian 
yhtenä tavoitteena on, että valtion käytössä olevat toimitilat ovat päästöttömiä ja niiden 
rakentaminen ja korjaaminen vähäpäästöistä. Valtion käytössä olevat toimitilat ovat kestä-
viä, terveellisiä ja turvallisia, ja ne on tuotettu ja niitä ylläpidetään yhteiskuntavastuullisella 
tavalla. Tiloihin sovelletaan sisäilmaongelmien nollatoleranssia.

Valtioneuvoston hankintatoimen keskittämisen johdosta liikenne- ja viestintäministeriön 
hankinnat painottuvat asiantuntijapalveluiden hankintoihin. Virkatyötä tukevien asiantun-
tijapalveluiden hankinnoissa korostuvat sekä tarjoajalle että hankittavalle palvelulle ase-
tettavat laatuvaatimukset. Ministeriön hankinnoissa huomioidaan kestävä kehitys, ympä-
ristö- ja sosiaaliset näkökulmat sekä työllistämisvaikutukset mahdollisuuksien mukaan. 
Lisäksi hankinnoissa ja niitä koskevissa asiakirjoissa tulee huomioida saavutettavuusvaa-
timukset. Hankintatoimella pyritään edistämään tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta kaikissa 
hankinnan vaiheissa.

Valtiovarainministeriö on helmikuussa 2022 antanut Valtiokonttorille tehtävän valtionhal-
linnon hiilijalanjäljen tuottamisesta. Tätä työtä varten Valtiokonttori saa ja kokoaa konser-
nitoimijoilta tarvittavat tiedot kehittelemäänsä datapankkiin, joka julkaistaan tutkihallin-
toa-sivustolla. Tätä raporttia laadittaessa datapankki ei ollut vielä käytössä.
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